
Transformace  

experimentální a laboratorní práce ve fyzice  
 (integrace tradičních, vzdálených a virtuálních fyzikálních laboratoří) 

 
doc. RNDr. František Lustig, CSc., MFF-UK Praha              

 
ICTE 2011, Roţnov pod Radhoštěm, 13.-15. 9. 2011 

 



Obsah přednášky: 

 Tradiční, vzdálené a virtuální laboratoře 
 

 Zamyšlení nad transformací  
laboratorní práce, ale též i výuky (fyziky) 
ve třetím tisíciletí 

 
 Konkrétní řešení jak vytvořit   

školní laboratoře nového typu …   
 



Tradiční – počítačem podporované - laboratoře 
 

ISES VERNIER 

PASCO CMA, IP Coach 

LABVIEW EdLab 

http://www.edlab.cz/eshop/?q=system/files/imagecache/product_full/8.jpg


Tradiční počítačem podporované laboratoře s ISES 

nový trend v počítačem podporovaných měřeních 

 

 ISES PCI 
ISES Blue 

ISES USB 

ISES link 

nový trend  

 Plug-and-Play 
měřicí systém 



Nový trend v počítačem podporovaných laboratořích 

Plug-and-Play (PnP) měřicí systém 

 

ISES link: 

•autodetekce HW a SW 

•jen se zapojují (do USB) a                         
automaticky se zařadí do měření 

•tradiční lokální měření 

•vzdálená měření pouhou změnou  
IP adresy (téţ lze automatizovat …) 

 Plug-and-Play v lokálním 
měření s ISES 

 Plug-and-Play ve 
vzdálených laboratořích  

s ISES (i bez ISES – USB) 

16x relé 

Krokový motor Lineární posuv 

Geiger Muller čítač 
Teplota, tlak, 
vlhkost, svit slunce 



http://kf.truni.sk/remotelab  

Vzdálené reálné laboratoře ČR a SR  
http://www.ises.info  

http://ises.tym.cz  http://ictphysics.upol.cz/remotelab 



Laboratoře se vzdálenými experimenty  

Rozcestník pro MFF-UK Praha  

http://www.ises.info 



 Vzdálená laboratoř - měření radioaktivního pozadí  
   Remote Control 

   Remote Sensing 

   Remote Laboratory Net  
– Sledování přirozeného radioaktivního pozadí  

http://kdt-26.karlov.mff.cuni.cz 

 

 

Pracuje jako vzdálená měřicí stanice: kdt-26.karlov.mff.cuni.cz 

Pracuje jako lokální měřicí stanice (libovolné studium radioaktivity): 127.0.0.1 



Vzdálená laboratoř pro studium radioaktivity  

  Remote Control … http://proj-x.karlov.mff.cuni.cz , (pracovně) 

 

 

http://proj-x.karlov.mff.cuni.cz/
http://proj-x.karlov.mff.cuni.cz/
http://proj-x.karlov.mff.cuni.cz/


 Novinka -Vzdálená laboratoř RemLabNet  
Novinka - sledování přirozeného radioaktivního pozadí na více místech 

 (http://kdt-12.karlov.mff.cuni.cz/radioactivity/radioactivity_map.htm) 



Virtuální laboratoře   

 applety 

 flashe 

 simulace, modelování 

 
   Walter Fendt     C.E. Wieman, Colorado University  

F.Lustig, V. Bardiovský  



 Integrace   
vzdálených a virtuálních laboratoří 

       

      1. Vzdálený experiment    http://kdt-17.karlov.mff.cuni.cz  
2. Simulace  

+ 

http://kdt-17.karlov.mff.cuni.cz/
http://kdt-17.karlov.mff.cuni.cz/
http://kdt-17.karlov.mff.cuni.cz/


Simulace experimentu s IMPORTEM DAT ze vzdáleného experimentu ! 

• Import dat ze vzdáleného experimentu 
 

• Export dat z virtuálního experimentu 

 Integrace  vzdálených a virtuálních laboratoří       
       



 Student: 
 
 Ţije v době rozporu techniky a technologií s tím, co se učí na školách 

(rozvoj PC, mobilů, bezdrátů, medicíny) x výuka fyziky z minulého 
století 

 Počet informací je 260, za 5 let 270 … i kdybychom studenty naučili 
úplně vše, tak za 5 let jsou stejně ztraceni 

 Studenty bychom měli učit nikoliv správné odpovědi, ale správné 
otázky, student se bude muset umět na vše nové aktivně doptat 

 Neučit informace, informace přestaly mít cenu.. (Google, Wiki,…) 
 Student ţije multitaskingovým ţivotem, sleduje kamarády na 

FaceBooku, hraje on-line hry, neustále komunikuje s vyhledávači, bez 
mobilu, iPadu a FaceBooku neumí žít… 

 Student je součástí komunity, ale chce se odlišovat, píše si blogy,  
kdekdo je spisovatelem, každý chce mít své stránky 

 Student může vše, má 10 životů, omyly jsou běžnou součástí strategie 
 
 
 
 

Zamyšlení nad transformací  
výuky (fyziky) ve třetím tisíciletí 



 Učitel: 
 

 Učitelé vzali na milost počítače, přibrali si i Internet 
 Nejlepší učitelé pochopili význam PC a Internetu a odcházejí ze škol, do PC firem, 

zakládají školící centra a konzultují, radí těm, kteří se rychle nezorientovali 
 Nastává úpadek škol, dobře placení rodiče se dožadují lepšího vzdělání pro děti 
 Progresivní učitelé se individualizují, zakládají privátní školy, virtuální, 

internetové školy, nejlepší učitelů jsou nejžádanější osobnosti 
 Nastává doba individuální výuky každého jednotlivého žáka, chytrého, či hloupého 

(je to zaplacená služba), učitel je non stop ve spojení s každým žákem 
 Student má právo kdykoliv cokoliv konzultovat, i mimoškolního 
 Učitel je vždy k dosažení na bezdrátovém komunikátoru 
 Učitel je velmi dobře placené zaměstnání, má postavení na úrovni manažera 
 Učitel absolutně ztrácí soukromí, peníze mu mají vše nahradit, učitelskou profesi 

nelze dlouho vykonávat 
 
 
 Příkladem může být učitel ze Singapuru (rok 2009): studovat učitelství může 

jenom první třetina nejlepších studentů, učitelé musí povinně každý rok 
absolvovat 100 hod školení, učitelé jsou povinně v profesní komunitě, která 
všechny vytvořené studijní materiály sdílí. Učitel má plat jako manažer firmy. 
 
 
 
 

 

 

Zamyšlení nad transformací  
výuky (fyziky) ve třetím tisíciletí 



 Škola, laboratoř: 

 
 Ač se student individualizuje, stále dochází do školy, dokonce tam 

tráví i více času. Výuka je nejefektivnější v „kyberučebně“ 

 Má tam k dispozici učitele, který činnosti usměrňuje 

 Uplatňuje se skupinová výuka, projektová výuka, skupiny jsou 
organizovány dle zájmu a nikoliv podle věku, místa bydliště aj. 

 Ve škole jsou „kyberučebny“ vybavené počítači, internetem, 
interaktivními pomůckami (tabule, ale i sbírky školních pokusů).  
V „kyberučebně“ jsou všechna multimédia, včetně videokonferencí.  
V „kyberučebně“ je i manuální koutek, kde si lze některé věci 
manuálně, či experimentálně odzkoušet. 

Zamyšlení nad transformací  
výuky (fyziky) ve třetím tisíciletí 



Konkrétní řešení jak posílit a umocnit  
přírodovědné školní laboratoře 

 
• Odbourání laboratoří „podle návodu“, tak typické pro naše školní laboratoře … 

 
• Zavést typ výzkumné, badatelské laboratoře, založené na pozorování jevů, zpracování a 

interpretaci dat, klasifikace dat, vysvětlení, formulace hypotéz, zobecnění výsledků, 
matematické formulace, diskuze, veřejná vystoupení, obhajoba výsledků 
 

• Zavádění e-laboratoří se vzdálenými experimenty 
• Možnost experimentovat kdykoliv, kdekoliv 
• Experimenty přístupné i distančním studentům 
• Experimenty přístupné přednášejícím při přednáškách, výuce 
• Uplatnění vzdálených experimentů ve třetím světě  

 
• Využívat e-simulace ke studovaným přírodovědným jevům 
• Vytvořit nový typ e-simulací, které mají export a import dat, propojení dat z e-

experimentů a e-simulací 
 

• Zavádět integrované pojetí školních laboratoří – integrace tradičních, vzdálených a 
virtuálních laboratoří, integrovaný e-learning   
 
 

 
• Zaměřit se i na nepřírodovědně uvažující skupiny 

 (… a těch je převaha a rozhodují nejen o fyzice ...) 
 
 

 



VŠ praktikum FAI Zlín   (prof. Ing. František Schauer, DrSc.) 

v jedné laboratoři:  -  tradiční PC podporované laboratorní úlohy 

                             -  vzdálené laboratorní úlohy 

                             -  simulované laboratorní úlohy, applety 



děkuji za pozornost  

doc. RNDr. František Lustig, CSc. 
 

Frantisek.Lustig@mff.cuni.cz 
 

www.ises.info 

Tento příspěvek podpořila 
 


